
Strana 1 (celkem 5) 

Stanovy spolku 

Český alpinistický klub, z. s.  

Článek 1. 

Název a sídlo. 
 
1. Název spolku je Český alpinistický klub, z. s.  (dále jen „spolek“) 
2. Spolek má sídlo na adrese Jažlovická 1323, 149 00 Praha 4. 

Článek 2. 

Účel a hlavní činnost spolku 
 
1. Účelem spolku je provozovat pobyt a pohyb ve volné přírodě a sporty s tím související, zejména 

v horském a skalním terénu. 
2. Naplnění výše uvedeného účelu, co by společného zájmu jeho členů, zajišťuje prostřednictvím 

těchto hlavních činností: 
• pořádáním a organizováním sportovních akcí, výcviku, soutěží, výchovnou a vzdělávací 

činností, kulturních a společenských akcí 
• spoluprací s ostatními sportovními a jinými organizacemi v ČR a zahraničí 
• vydáváním tiskovin, odborných publikací, propagačních materiálů, audiovizuálních a 

elektronických materiálů 
• ochranou přírody v rámci své vlastní působnosti. 

 

Článek 3. 

Hospoda ření spolku 
  

1. Spolek hradí náklady a výdaje na svou činnost z příjmů získaných z činností pro které byl zřízen, 
členskými příspěvky,  z výnosů vlastního majetku, z publikační a lektorské činnosti, ze 
sponzorských příjmů a příjmů z reklamy, z dobrovolných příspěvků, darů, grantů, subvencí, dotací 
a odkazů. 

2. Hospodaření spolku se řídí obecně platnými právními předpisy a Stanovami. 
3. Podrobnější úpravu hospodaření s majetkem spolku může v případě potřeby stanovit Valná 

hromada.  
4. Spolek provádí inventuru majetku, závazků a pohledávek podle platných právních předpisů, 

nejméně však jednou ročně.  
 

Článek 4. 

Členství ve spolku, práva a povinnosti člena. 
 
1. Členem spolku se může stát každá fyzická osoba, pokud se zaváže dodržovat jeho Stanovy. 
 
2. Vznik členství 
Členství ve spolku vzniká na základě schválení písemné přihlášky Výborem klubu, který o jeho přijetí 
rozhoduje na svém nejbližším zasedání.  
 
Zájemce o členství ve spolku: 



Strana 2 (celkem 5) 

• vyplní písemnou přihlášku, která je opatřena doporučujícím podpisem alespoň jednoho 
stávajícího člena spolku staršího 18 let, jenž má splněny členské povinnosti 

• zaplatí členský příspěvek 
Zájemce mladší 18 let musí mít přihlášku potvrzenou písemným souhlasem alespoň jednoho rodiče, 
respektive zákonného zástupce. 
Stávající člen spolku má právo v průběhu běžného kalendářního roku doporučit maximálně pět 
zájemců o členství. Přihláška a členský příspěvek se doručí Výboru klubu prostřednictvím některého 
z členů výboru. Dnem splnění poslední z obou podmínek je zájemce Výborem klubu zaevidován jako 
člen. 
 
3. Člen spolku starší 18 let je oprávněn: 
• podílet se na řízení spolku, spravování jeho záležitostí a kontrole jeho činnosti, 
• účastnit se činnosti spolku a požívat služeb, které spolek svým členům poskytuje, za předpokladu, 

že má splněny členské povinnosti 
• účastnit se jednání a rozhodování Valné hromady 
• volit a být volen do orgánů spolku 
• předkládat návrhy na zlepšení a rozvoj činnosti spolku, obracet se s podněty, připomínkami či 

stížnostmi týkajícími se činnosti spolku k jeho orgánům a být o jejich vyřízení informován 
• být seznámen s výsledky hospodaření spolku 
 
4. Člen spolku starší 18 let je povinen: 
• dodržovat Stanovy a řídit se rozhodnutími Valné hromady  a Výboru klubu 
• platit řádně členské příspěvky ve výši stanovené Valnou hromadou a v termínu stanoveném 

Výborem klubu 
• podílet se svou činností na plnění základních cílů činnosti spolku 
• podílet se podle svých schopností a možností na provozu spolku, chránit  a šetřit majetek spolku  
• podílet se podle svých schopností na propagaci spolku 
 
5. Člen spolku mladší 18 let se zúčastňuje činnosti spolku výhradně pod vedením odpovědné osoby. 

Odpovědná osoba je jmenována na každou jednotlivou akci z řad členů spolku starších 18 let.   
 
6. Člen spolku mladší 18 let je oprávněn: 
• účastnit se činnosti spolku a požívat služeb, které spolek svým členům poskytuje, za předpokladu, 

že má splněny členské povinnosti 
• předkládat návrhy na činnost spolku, obracet se s podněty, připomínkami či stížnostmi týkajícími 

se činnosti spolku na jeho orgány 
• zúčastnit se Valné hromady s právem hlasu poradního 
 
7. Člen spolku mladší 18 let je povinen: 
• podílet se podle svých schopností a věku na činnosti spolku 
• řídit se stanovami, rozhodnutími Valné hromady a Výboru klubu 
• při činnostech v rámci spolku se řídit se pokyny odpovědné osoby, chovat se ukázněně, chránit a 

šetřit majetek spolku  
• platit řádně členské příspěvky ve výši stanovené Valnou hromadou a v termínu stanoveném 

Výborem klubu 
 
8. Člen spolku mladší 18 let nemá hlasovací právo na Valné hromadě, nemůže být členem Výboru 

klubu, ani členem kontrolního orgánu spolku. O možnosti výkonu provozní funkce členem mladším 
18 let rozhoduje Výbor klubu s ohledem na charakter vykonávané funkce a přiměřeně k věku 
člena. 

 
9. Členství ve spolku zaniká: 
• vystoupením člena na základě jeho písemného podání 
• nezaplacením členského příspěvku do termínu stanoveného Výborem klubu  
• vyloučením člena pro jiné závažné porušení Stanov  
• úmrtím 



Strana 3 (celkem 5) 

Článek 5. 

Členské p říspěvky 
Každý člen spolku přispívá na činnost spolku částkou, kterou určí Valná hromada pro běžný 
kalendářní rok. Termín zaplacení příspěvků pro kalendářní rok stanoví Výbor klubu. 
 

Článek 6. 

Orgány spolku 
 
Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány a organizační složky: 

• Valná hromada  
• Předseda klubu  
• Výbor klubu 

Pro výkon jednotlivých činností zřizuje spolek provozní funkce. 

Článek 7. 

Valná hromada 
 
1. Nejvyšším orgánem spolku je Valná hromada, která je tvořena shromážděním všech členů spolku, 

na kterém členové uplatňují své právo podílet se na řízení, spravování záležitostí a kontrole 
činnosti spolku. Valná hromada rozhoduje o všech zásadních otázkách týkajících se činnosti 
spolku, a dále o struktuře a hospodaření spolku. 

 
2. Valná hromada se schází nejméně jednou za rok. Svolává ji Výbor klubu. Valná hromada musí být 

svolána vždy do jednoho měsíce, když o to požádá nadpoloviční většina členů spolku nebo 
Kontrolní rada při zjištění závažných nedostatků v činnosti či hospodaření spolku. Výbor klubu 
řádně svolá Valnou hromadu doručením písemných pozvánek všem evidovaným členům 
minimálně 14 dní před dnem konání Valné hromady. 

 
3. Valné hromady se zúčastňují všichni členové spolku v rámci svých možností. 
 
4. Do vyhrazené pravomoci Valné hromady patří: 
• přijímat a měnit Stanovy  
• volit a odvolávat Předsedu klubu 
• volit a odvolávat ostatní členy Výboru klubu  
• určovat celkový počet členů Výboru klubu 
• schvalovat plán činnosti spolku, hospodářský plán a rozpočet spolku na kalendářní rok, roční 

účetní uzávěrku a rozhodovat o úhradě případné finanční ztráty 
• rušit a měnit vnitřní organizační předpisy vydané Výborem klubu 
• rozhodovat o odvoláních proti rozhodnutím Výboru klubu 
• rozhodovat o vyloučení člena za závažné porušení Stanov 
• rozhodovat o výši členského příspěvku 
• rozhodovat o vstupu do dalších organizací 
• rozhodovat o zániku spolku a jeho likvidaci 
Do působnosti Valné hromady patří i rozhodování o otázkách, které si vyhradí. 
 
5. Valná hromada se může platně usnášet, jestliže je přítomna nejméně polovina všech členů 

starších 18 let. Jestliže řádně svolaná Valná hromada není usnášeníschopná, je Výbor klubu 
povinen nejpozději do jednoho měsíce svolat náhradní Valnou hromadu. Tato náhradní Valná 
hromada je usnášeníschopná v případě účasti nejméně čtvrtiny všech členů spolku starších 18 let. 
Valná hromada rozhoduje usnesením. K platnosti usnesení Valné hromady je třeba souhlasu 
nadpoloviční většiny přítomných členů starších 18 let. K platnosti rozhodnutí o změně Stanov je 
třeba souhlasu třípětinové většiny přítomných členů spolku starších 18 let. V případě rovnosti 
hlasů rozhoduje hlas Předsedy klubu. 



Strana 4 (celkem 5) 

Článek 8. 

Výbor klubu 
1. Výbor klubu je výkonným orgánem spolku, který v obdobích mezi jednotlivými Valnými hromadami 

řídí činnost spolku a zajišťuje plnění přijatých usnesení. Výbor se skládá z Předsedy klubu, 
hospodáře a dalších členů výboru. Celkový počet členů výboru musí být vždy lichý a určuje ho 
Valná hromada. Výbor klubu podává zprávy o činnosti výboru Valné hromadě a odpovídá jí za 
svou činnost. 

 
 
2. Výbor klubu: 
• je volen na dva roky, volebním rokem je vždy rok se sudým letopočtem 
• volí ze svých členů hospodáře 
• sestavuje plán činnosti výboru 
• zřizuje a ruší provozní funkce 
• organizuje a koordinuje činnost členů i nečlenů v provozních funkcích 
• volí a odvolává placené a neplacené členy a nečleny v provozních funkcích 
• rozhoduje o záležitostech spolku, které nejsou vyhrazeny Valné hromadě 
• vydává vnitřní organizační předpisy spolku, které nesmí být v rozporu se Stanovami  
• informuje o činnosti spolku členskou základnu 
• odpovídá za vedení řádné evidence členů spolku a její soulad se skutečným stavem 
 
3. Výbor se schází dle potřeby. Výbor je usnášeníschopen, je-li přítomna nadpoloviční většina členů 

výboru. Rozhodnutí výboru nabývá platnosti, je-li odsouhlaseno nadpoloviční většinou členů 
výboru.  

Článek 9. 

Předseda klubu 
1. Předseda klubu: 
• je statutárním orgánem spolku 
• je volen přímo Valnou hromadou ze zvolených členů Výboru klubu 
• svolává schůze Výboru klubu 
• jedná jménem spolku a zastupuje ho v právních či jiných úkonech, jimiž spolek nabývá práv nebo 

povinností  
• plní funkci vedoucího organizace dle zvláštních předpisů, zejména pracovněprávních, 

hospodářsko-právních, finančně-právních apod. 
• odpovídá za svou činnost Valné hromadě a Výboru klubu  
 
2. Za spolek může jednat rovněž předsedou klubu zmocněný člen nebo zaměstnanec spolku.  
 
3. Funkční období Předsedy klubu je shodné s funkčním obdobím Výboru klubu a končí zvolením 

nastupujícího předsedy. Předání všech náležitostí k výkonu funkce nastupujícího předsedy je 
nutné provést nejpozději do 14 dnů od zvolení nového předsedy.  

 
4. Výbor klubu, jakož i nejméně nadpoloviční většina členů výboru mohou podat Valné hromadě 

návrh na jeho odvolání. 
 
 

Článek 10. 

Provozní funkce 
1. Spolek si zřizuje dle potřeby provozní funkce, které slouží k zajištění chodu spolku. Provozní 

funkce jsou obsazovány členy i nečleny spolku a jsou zřizovány dle potřeby jako neplacené či 
placené. Placenou funkcí se rozumí smluvní zřízení takové funkce, za jejíž vykonávání bude 
sjednána odměna dle obecně platných předpisů. 



Strana 5 (celkem 5) 

 
2. Hospodář: 
• zajišťuje a kontroluje plnění hospodářského plánu a dodržování schváleného rozpočtu 
• odpovídá za hospodaření s majetkem spolku, za řádné vedení účetní evidence, evidence majetku, 

závazků a pohledávek spolku. V této činnosti se řídí obecně platnými právními předpisy 
• předkládá Výboru klubu a Valné hromadě návrhy plánů hospodářské činnosti, rozpočtu a účetní 

uzávěrky k dalšímu projednání 
• vyjadřuje se k činnosti spolku, zejména v souvislosti  s hospodařením s majetkem spolku 
• zúčastňuje se inventury majetku, závazků a pohledávek 
• včas upozorňuje Výbor klubu na zjištěné nedostatky 
Hospodář nemůže být zároveň Předsedou klubu. 
 

Článek 11. 

Zánik spolku a vypo řádání jeho majetku 
1. O zániku spolku může rozhodnout pouze Valná hromada třípětinovou většinou všech členů spolku 
starších 18 let. Způsob rozpuštění spolku a vypořádání jeho majetku určí Valná hromada. 
 
 
 

V Praze dne 29.října 2014 
 
 
 

Předseda klubu:   Michal JIRÁSEK, v.r. 


